(Vers l'an 1124.)

(Archives de Lausanne. Invent. Analytique vert Litt. B.)

Placitum de domno *Eubolo*. quod fecit in manu domni *Guigonis* prioris. Iniurias et depredationes faciebat domnus *Eubolus* in potestate S^u-Petri multas. pro calumpniis quorundam ho-

minum de quibus factum fuerat iudicium in curia lausonensi. Unde in tantum insecutus est cum dominus Guigo prior quod de rebus monasterii dedit ei Scilicet duodecim libras denariorum pro quorum precio dedit sex bucias vini. tali conditione ut sicut promulgatum fuerat iudicium in curia lausonensi de hominibus S^{te} - Mariæ et S^{ti} - Petri. ita illud tenerent prior et dominus Eubolus. — Fuit autem in prefata lausonensi curia hoc modo promulgatum iudicium, ut cuius æcclesiæ essent matres in possessione secundum antiquas investituras. eius essent et infantes. æcclesiastico iudicio. — Talique pacto dominus Eubolus possessionibus rebusque omnibus monasterii pacem firmam in omnibus tenendam promisit. — Cuius rei obsides. quorum hæc sunt nomina : — Milites. Witbertus. — Littardus. — Poncius. — Hugo. — Iosbertus et Martinus promissus est ad mittendum. Dictum est etiam quod mitterentur quatuor milites. qui cogent vernaculos tenere fidem obsidii. vel ex parte sua tenerent. — Milites autem hi sunt : — Oliverius et Achinus frater eius. — Soldanus. — Girardus de longavilla. Et pro his mittendis missi sunt aliis obsides : — dominus Aymo. — Rodbertus. — Mainerius de graliaco. — Ugo de bonovilare et Burchardus frater. — Et omnis hi obsides tali pacto missi sunt : ut si aliquis eorum moriatur. postquam ceteri moniti fuerunt. obsidium teneant donec vivus pro mortuo mittatur. (Sine data.)

⁴ *Ebal de Grandson*, refusa d'abord de reconnaître la juridiction de l'Evêque de Lausanne en matière temporelle ; mais le Prieur de Romainmôtiers s'étant rendu auprès de l'Empereur Henri V à Strasbourg, en obtint la confirmation des privilèges de son monastère (28 Décembre 1124), et un reserit adressé : 1^o à l'Evêque de Lausanne, *Gérolde de Faucigny* ; 2^o à Aimon II, Comte de Genève, et à *Amedée III, Comte de Savoie*, (cartul. de Romainmôtiers, manuscrit f^o 12), pour leur enjoindre de faire exécuter à tout prix le jugement ci-dessus, rendu contre *Ebal* ; sur quoi ce dernier s'y soumit, comme le prouve la Charte suivante :

XII.

(Voyez p. 77, N^o 163.)

Désistement d'Ebald II, Sire de Grandson, en faveur du
monastère de Romainmôtiers.

(Vers l'an 1124.)

(Archives de Lausanne, Inventaire. Analytique vert, Litt. B.)

Noverint omnes tam futuri quam et presentes. quod dominus *Eubolus de grantione* pro multis injuriis quas faciebat in terra S^{ti}-Petri corde compunctus dedit S^{to}-Petro ⁴ quod iuste vel iniuste habebat in *lamberto pelletario*. laudante uxore sua et filiis suis. — Quod donum posuit super altare presente domno *Narduino* priore et ceteris monachis. Unde dedit testes *Rainaldum de Cavorniaco*. — *Hugonem de Bonovillare*. — *Stephanum de Ferrariis*, et de famulis monachorum *Valerium* et *Aymonem*.
(Sine data.)